[image: image2.png]

                                                    Проект

СМОЛЕНСКАЯ ОБЛАСТЬ

МОНАСТЫРЩИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
Р Е Ш Е Н И Е
от                                                                                                                             №

Об исполнении бюджета муниципального

образования «Монастырщинский район»

Смоленской области за 9 месяцев 2020 года
Заслушав информацию начальника Финансового управления Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области Скугаревой Е.Н. об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 9 месяцев 2020 года, Монастырщинский районный Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Информацию к отчету об исполнении бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за 9 месяцев 2020 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в районной газете «Наша жизнь».
	И.п. Главы муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области
	Председатель

Монастырщинского районного

Совета депутатов

	А.С. Барановский
	П.А. Счастливый

	Приложение

к решению Монастырщинского

районного Совета депутатов

                                                                                                                                        от                    №

	Информация
к отчету об исполнении бюджета муниципального образования
«Монастырщинский район» Смоленской области

за 9 месяцев 2020 года

Бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов формировался в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, областным законом «О межбюджетных отношениях в Смоленской области». В течение отчетного периода в бюджет вносились изменения и дополнения. В результате уточненный план по доходам бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» на 01.10.2020 года составил 277 137 833,57 рублей, в том числе налоговые и неналоговые доходы – 40 561 300,00 рублей; по расходам – 303 336 143,71 рубля.

Наименование показателя

Утверждено на 2020 год

Исполнено на 01.10.2020
%          исполнения
ДОХОДЫ ВСЕГО, в т.ч.:

277 137 833,57
204 901 094,55
73,9
Налоговые и неналоговые, в т.ч.:

40 561 300,00

31 380 432,16
77,4
Налог на доходы физических лиц
18 462 600,00

12 875 000,15
69,7
Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации
16 652 400,00
12 240 449,05
73,5
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности

1 862 400,00

1 003 135,83
53,9
Единый сельскохозяйственный налог

917 600,00

296 323,23
32,3
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения

315 600,00

225 675,56
71,5
Государственная пошлина по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями

751 000,00

685 986,36
91,3
Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

1 020 700,00

768 408,01
75,3
Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

355 700,00

229 910,21
64,6
Плата за негативное воздействие на окружающую среду
4 100,00

13 271,24
323,7
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства

0,00

2 788 360,02
0,0

Доходы от продажи материальных и нематериальных активов

0,00

103 222,18
0,0

Штрафы, санкции, возмещение ущерба
219 200,00

150 690,32
68,7
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ

236 576 533,57
173 520 662,39
73,3
Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
123 915 000,00
92 331 800,00
74,5
Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии)
3 013 533,00
8 799 729,54
292,0
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской Федерации
109 512 430,00
75 022 642,28
68,5
Иные межбюджетные трансферты

137 200,00
137 200,00
100,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет

-1 629,43
-2 770 709,43
0,0
РАСХОДЫ ВСЕГО, в том числе:

303 336 143,71
197 363 452,96
65,1
Общегосударственные вопросы

41 094 915,41
25 834 427,01
62,9
Национальная экономика

33 517 600,00
27 711 274,86
82,7
Образование

145 005 950,30
87 163 000,60
60,1
Культура, кинематография

44 445 698,00
28 461 862,70
64,0
Социальная политика

15 431 680,00
10 352 495,17
67,1
Физическая культура и спорт

344 800,00
79 592,62
23,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации

23 495 500,00
17 760 800,00
75,6
Результат исполнения бюджета (дефицит/ профицит)

-15 601 629,43

7 537 641,59
0,0

              За  9 месяцев 2020 года бюджет муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по доходам исполнен на 73,9 процентов (из плана 277 137 833,57  рублей, факт составил  204 901 094,55 рублей), из них по налоговым и неналоговым доходам  выполнение плана сложилось на 77,4 процента  (план 40 561 300,00 рублей, факт 31 380 432,16 рубля).

Доходы.

Налог на доходы физических лиц.
           План по налогу на доходы физических лиц выполнен на 69,7 процентов  (план 18 462 600,00 рублей, факт 12 875 000,15 рублей).

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации (дорожный фонд).

          План по акцизам выполнен на 73,5  процента  (план 16 652 400,00 рублей, факт 12 240 449,05 рублей).
Налоги на совокупный доход.

          План по налогам на совокупный доход выполнен на 49,3 процента. План по единому налогу на вмененный доход для отдельных видов деятельности выполнен на 53,9 процентов (план 1 862 400,00 рублей, факт 1 003 135,83  рубля). План по единому сельскохозяйственному налогу выполнен на 32,3 процента  (план             917 600,00 рублей, факт 296 323,23 рубля). План по налогу, взимаемому в связи с применением патентной системы налогообложения выполнен на 71,5 процента  (план 315 600,00 рублей, факт 225 675,56  рублей).
Государственная пошлина.
         План по государственной пошлине по делам, рассматриваемым в судах общей юрисдикции, мировыми судьями выполнен на 91,3 процента (план 751 000,00 рублей, факт 685 986,36 рублей).

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности.

          Доходы от использования имущества выполнены на 72,5 процента. План по доходам, получаемым в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков выполнен на 75,3 процента (план 1 020 700,0 рублей, факт 768 408,01 рубля).  План по доходам от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) за 9 месяцев 2020 года выполнен на 64,6 процента (план 355 700,00 рублей, факт 229 910,21 рублей).

Платежи при пользовании природными ресурсами.

        План по доходам за негативное воздействие на окружающую среду выполнен на 323,7 процента (план 4 100,00 рублей, факт 13 271,24 рубля).
Доходы от оказания платных услуг и компенсации затрат государства
        Доходы  от оказания платных услуг и компенсации затрат государства за 9 месяцев 2020 года при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 2 788 360,02 рублей.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов.
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов при отсутствии плановых назначений поступили в сумме 103 222,18 рублей.
Штрафы, санкции, возмещение ущерба.

           План по доходам от штрафов выполнен на 68,7 процентов (план 219 200,00  рублей, факт 150 690,32 рублей).
Безвозмездные поступления.

           План по безвозмездным поступлениям за 9 месяцев 2020 года выполнен на 73,3 процента (план составил в сумме 236 576 533,57 рубля, факт – 173 520 662,39 рубля).

Расходы.
         Расходы бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области за отчетный период 2020 года выполнены на 65,1 процента (план по расходам составил в сумме 303 336 143,71 рубля, факт – 197 363 452,96 рубля).

Раздел 01. Общегосударственные вопросы.

        На финансирование расходов, связанных с решением общегосударственных вопросов за 9 месяцев 2020 года направлено 25 834 427,01  рублей или 62,9 процентов к плановым назначениям (недовыполнение связано с не наступлением срока выплаты заработной платы). В общем объеме средств, выделенных на общегосударственные вопросы, расходы на оплату коммунальных услуг составили 1 092 440,77 рублей; на исполнение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области 905 112,16 рублей.
Раздел 04. Национальная экономика.

        В области национальной экономики расходы по данному разделу составили      27 711 274,86 рубля или 82,7 процента от годовых бюджетных ассигнований.
Муниципальному пассажирскому автотранспортному предприятию Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области на предоставление транспортных услуг населению выделено 1 332 000,00 рублей, а также приобретен автобус для перевозки пассажиров на сумму 1 865 166,67 рублей. За счет средств дорожного фонда была приобретена дорожная техника и оборудование на сумму 13 121 098,38 рублей; на проектно-изыскательские работы по строительству дороги Стегримово-Максимовское направлено 1 036 989,96 рублей; на содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области выделено 10 356 019,85 рублей.

Раздел 07. Образование.

       За 9 месяцев отчетного года расходы бюджета в области образования составили 87 163 000,60 рублей или 60,1 процента к годовым плановым назначениям (недовыполнение связано с не наступлением срока выплаты заработной платы), в том числе на оплату коммунальных услуг и твердого топлива направлено 9 609 287,68 рублей.

На содержание муниципального бюджетного дошкольного учреждения и дошкольных групп при школах из бюджета муниципального образования направлено  8 062 380,40 рублей; на общее образование выделено 69 164 998,12 рулей;  на дополнительное образование детей направлено 6 716 050,87 рублей.

В рамках реализации регионального проекта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование» для занятий физической культурой и спортом был  приобретен спортивный инвентарь для МБОУ Монастырщинской СОШ на сумму 577 500,00 рублей.

Раздел 08. Культура, кинематография.

          Расходы по данному разделу за отчетный период составили 28 461 862,70 рубля или 64,0 процента к годовым плановым назначениям (недовыполнение связано с не наступлением срока выплаты заработной платы). Из общей суммы расходов на оплату коммунальных услуг и твердого топлива  направлено 1 154 204,21  рубля.

На укрепление материально-технической базы сельских домов культуры направлено 2 121 213,00 рублей.

Раздел 10. Социальная политика.

          В области социальной политики за 9 месяцев 2020 год расходы составили 10 352 495,17 рубля или 67,1 процента к годовым бюджетным ассигнованиям (недовыполнение связано с не наступлением срока выплаты пособий и заработной платы). Из общего объема расходов направлено:

- на пенсионное обеспечение 2 358 112,77 рублей;

- на социальное обеспечение населения 3 233 088,83 рубля (на предоставление льгот педагогическим работникам, работающим на селе);

-на охрану семьи и детства 4 205 219,25 рублей, в том числе на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей (2 квартир) – 1 560 780,00 рублей; на предоставление молодым семьям социальных выплат на приобретение жилья – 396 900,00 рублей; расходы на выплату компенсации части родительской платы на содержание ребенка в муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования – 113 627,65 рублей; расходы на выплаты  опекуну на содержание ребенка, переданного на воспитание в приемную семью и вознаграждения приемным родителям – 706 748,72 рублей; расходы на выплаты опекуну на содержание ребенка – 1 427 162,88 рублей;
- на другие вопросы в области социальной политики 556 074,32 рубля.
Раздел 11. Физическая культура и спорт.
         На развитие физической культуры и спорта направлено 79 592,62 рубля  или 23,1 процента к годовым плановым назначениям. Низкое исполнение связано с тем, что мероприятия по данному подразделу запланированы на 4 квартал 2020 года.

Раздел 14. Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации.
          За отчетный период перечисления из районного фонда финансовой поддержки составили:

- на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности поселений               16 581 600,00 рублей или 75,0 процентов к годовым бюджетным ассигнованиям;

- на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов поселений  558 200,00 рублей или 100,0 процентов.
Исполнение расходов бюджета муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности:
	Наименование показателя
	Утверждено на 2020 год
	Исполнено на 01.10.2020 года
	% исполнения

	РАСХОДЫ
	303 336 143,71
	197 363 452,96
	65,1

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальным образованием «Монастырщинский район» Смоленской области»
	31 533 900,00
	22 244 906,65
	70,5

	Муниципальная программа «Создание условий для эффективного управления муниципальными финансами в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	28 830 500,00
	21 629 216,69
	75,0

	Муниципальная программа «Развитие образования в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	150 251 613,00
	90 135 342,48
	60,0

	Муниципальная программа «Развитие культуры и туризма на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	44 912 688,00
	28 984 228,23
	64,5

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	4 844 800,00
	3 343 787,71
	69,0

	Муниципальная программа «Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	30 000,00
	699,90
	2,3

	Муниципальная программа «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	110 000,00
	58 590,00
	53,3

	Муниципальная программа «Обеспечение жильем молодых семей муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	440 200,00
	396 900,00
	90,2

	Муниципальная программа «Создание благоприятного предпринимательского климата на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	10 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании «Монастырщинский район» Смоленской области»
	299 800,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	40 000,00
	0,00
	0,0

	Муниципальная программа «Комплексное развитие транспортной инфраструктуры муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	29 652 400,00
	24 514 108,19
	82,7

	Муниципальная программа «Доступная среда»
	80 000,00
	20 300,00
	25,4

	Муниципальная программа «Повышение эффективности управления муниципальным имуществом муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	120 000,00
	76 356,02
	63,6

	Муниципальная программа «Поддержка и развитие информационно-коммуникационных технологий в Администрации муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	1 486 500,00
	644 616,65
	43,4

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории  муниципального образования «Монастырщинский район» Смоленской области»
	671 200,00
	568 165,87
	84,6

	Итого по программам
	293 313 601,00
	192 617 218,39
	65,7

	Непрограммные направления деятельности, в том числе:
	10 022 542,71
	4 746 234,57
	47,4

	Обеспечение деятельности представительного органа муниципального образования
	1 467 700,00
	357 236,78
	24,3

	Обеспечение деятельности Администрации муниципального образования
	2 359 930,00
	1 683 887,33
	71,4

	Обеспечение деятельности контрольно-ревизионной комиссии муниципального образования
	964 000,00
	633 619,66
	65,7

	Резервный фонд Администрации муниципального образования
	400 000,00
	105 504,59
	26,4

	Резервный фонд Администрации Смоленской области
	561 212,71
	100 819,54
	18,0

	Непрограммные расходы органов местного самоуправления
	4 269 700,00
	1 865 166,67
	43,7

По состоянию на 01.10.2020 года по плановым назначениям дефицит составляет 15 601 629,43 рублей, в том числе изменение остатков средств на счетах -  15 601 629,43 рублей.

        По исполнению на 01.10.2020 года сложился профицит (превышение доходов  над расходами) в сумме 7 537 641,59 рубля.
1

[image: image1]